
42  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

PORTARIA DE DIÁRIAS  Nº 386/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Herbert Andrade da Silva  CARGO: Engenheiro Florestal/
SEDAP MATRICULA: 23647/1 ORIGEM: BelémPA DESTINO: Inhangapi/
PA OBJETIVO: Realizar Fiscalização do Convênio 026/2021, realizado entre 
SEDAP e a Prefeitura municipal de Inhangapi. PERÍODO: 20/05/2022 Nº 
DE DIÁRIAS: ½ (meia)  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 800511
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 412/2022 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima . CARGO: Motorista.  MA-
TRÍCULA:14338 ORIGEM: Belém/PA DESTINO:  Primavera/DF. OBJETI-
VO: Conduzir servidores que irão participar do congresso 18ª Edição do 
APIPARA, representando a Agricultura Familiar - SEDAP PERÍODO: 20 a 
22/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 413/2022 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 12130. 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Primavera/DF. OBJETIVO: Conduzir servi-
dores que irão participar do congresso 18ª Edição do APIPARA. PERÍODO: 
19 a 22/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 800488

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  928, DE  18  DE  MAIO  DE  2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2020/867422, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 034, 
representativo pelo Lote 85, Setor “F”; e o Título nº 075, representativo 
pelo Lote 02, Setor “A”, ambos do Projeto Integrado Trairão, por três áreas 
denominadas: Fazenda Curral Grande II, com 564,4038 hectares; Fazenda 
São Cristóvão, com 477,9727 hectares; e Fazenda Nazaré, com 842,2859 
hectares, as quais estão localizadas nas Glebas Jauarú e Furo do Outeiro, 
em favor de CARLA PATRÍCIA RICAS JORGE LONDERO.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 800324
PORTARIA N° 927 DE 18 DE MAIO DE 2022

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Redenção, abrangendo uma área de 
54,4493 ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, do ITERPA, 
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifica-
ções de área e averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2022/586293.

RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimô-
nio do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 54,4493 ha (cinquenta 
e quatro hectares, quarenta e quatro ares e noventa e três centiares), 
denominada GLEBA RIBEIRÃO DO PAU D’ARQUINHO, localizada no Municí-
pio Redenção, com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes no Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes 
termos: Partindo do marco M-001, de coordenada N = 9.116.176,38m e E 
= 609.456,32m; deste, segue confrontando com os limites da proprieda-
de de José Pereira Gomes, com a seguinte distância 595,85 m e azimute 
plano 110°25’05” até o marco M-002, de coordenada N = 9.115.968,51m 
e E = 610.014,73m; deste, segue confrontando com os limites da Chá-
cara Santa Luzia, com a seguinte distância 483,55 m e azimute plano 
145°26’47” até o marco M-003, de coordenada N = 9.115.570,26m e E 
= 610.288,99m;1,03 m e azimute plano 145°41’32” até o marco M-004, 
de coordenada N = 9.115.569,41m e E = 610.289,57m; deste, segue pela 
Faixa de Domínio pela Margem Direita (Sentido Leste-Oeste) da Vicinal 
do Pau D’Arquinho, com a seguinte distância  27,66 m e azimute plano 
232°10’53” até o marco M-005, de coordenada N = 9.115.552,45m e E = 
610.267,72m;0,25 m e azimute plano 233°07’48” até o marco M-006, de 
coordenada N = 9.115.552,30m e E = 610.267,52m;67,82 m e azimute 
plano 232°11’14” até o marco M-007, de coordenada N = 9.115.510,72m e 
E = 610.213,94m;4,37 m e azimute plano 237°19’40” até o marco M-008, 
de coordenada N = 9.115.508,36m e E = 610.210,26m;0,18 m e azimute 
plano 236°18’36” até o marco M-009, de coordenada N = 9.115.508,26m e 
E = 610.210,11m;41,63 m e azimute plano 237°20’12” até o marco M-010, 
de coordenada N = 9.115.485,79m e E = 610.175,06m;9,93 m e azimute 
plano 237°20’03” até o marco M-011, de coordenada N = 9.115.480,43m e 
E = 610.166,70m;0,12 m e azimute plano 239°02’10” até o marco M-012, 
de coordenada N = 9.115.480,37m e E = 610.166,60m;19,45 m e azimute 
plano 237°19’23” até o marco M-013, de coordenada N = 9.115.469,87m e 
E = 610.150,23m;12,47 m e azimute plano 237°20’31” até o marco M-014, 
de coordenada N = 9.115.463,14m e E = 610.139,73m;89,52 m e azimute 
plano 237°20’16” até o marco M-015, de coordenada N = 9.115.414,83m e 
E = 610.064,37m;0,49 m e azimute plano 236°38’01” até o marco M-016, 
de coordenada N = 9.115.414,56m e E = 610.063,96m;168,16 m e azimute 
plano 237°20’10” até o marco M-017, de coordenada N = 9.115.323,80m e 
E = 609.922,39m;28,11 m e azimute plano 237°20’40” até o marco M-018, 
de coordenada N = 9.115.308,63m e E = 609.898,72m;19,36 m e azimute 
plano 240°57’35” até o marco M-019, de coordenada N = 9.115.299,23m e 
E = 609.881,79m;6,08 m e azimute plano 145°06’30” até o marco M-020, 
de coordenada N = 9.115.294,24m e E = 609.885,27m;4,62 m e azimute 
plano 145°08’24” até o marco M-021, de coordenada N = 9.115.290,45m 
e E = 609.887,91m;187,05 m e azimute plano 225°45’53” até o marco 
M-022, de coordenada N = 9.115.159,96m e E = 609.753,89m; deste, 
segue confrontando com a propriedade particular de Abadia Inácio, com a 
seguinte distância  4,40 m e azimute plano 307°59’21” até o marco M-023, 
de coordenada N = 9.115.162,67m e E = 609.750,42m;3,80 m e azimute 
plano 307°50’07” até o marco M-024, de coordenada N = 9.115.165,00m e 
E = 609.747,42m;105,54 m e azimute plano 27°21’06” até o marco M-025, 
de coordenada N = 9.115.258,74m e E = 609.795,91m;681,49 m e azimute 
plano 305°37’25” até o marco M-026, de coordenada N = 9.115.655,68m e 
E = 609.241,95m;0,53 m e azimute plano 305°47’20” até o marco M-027, 
de coordenada N = 9.115.655,99m e E = 609.241,52m;180,56 m e azimu-
te plano 39°40’04” até o marco M-028, de coordenada N = 9.115.794,98m 
e E = 609.356,78m;280,66 m e azimute plano 14°13’10” até o marco 
M-029, de coordenada N = 9.116.067,04m e E = 609.425,72m; 113,54 m 
e azimute plano 15°38’05” m até o marco M-001, ponto inicial da descrição 
deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas encontram-se representadas no Sis-
tema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo 
como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perí-
metro foram calculados no plano de projeção U T M.
II – Ressalvar que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas in-
cidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Redenção.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 800321
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL - PEAS DENOMINADO PINDORAMA, LOCA-
LIZADO NO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, AO(S) INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA LOCALIZAÇÃO DENOMINAÇÃO PORTARIA

2022/434396 BIANOR MARCIEL 99,1691HA RAMAL DA PINDO-
RAMA SÍTIO BOM DESTINA 929/2022

2008/141403 EVALDO VASCONCELOS 
DE SOUZA 66,8617HA RAMAL MARACAI SÍTIO SOUZA 930/2022

2009/1498 FRANCISCO PINHO DOS 
SANTOS 99,9508HA RAMAL SANTO AN-

TONIO DO SOL SÍTIO PINHO 931/2022

2009/1501 GIOVANE CARVALHO SOUZA 49,2719HA RAMAL DA PINDO-
RAMA

SÍTIO SÃO SEVE-
RINO 932/2022


